²¹ A. di Nicolò, *Cronaca* cit., p. 71.

²² Archivio Comunale di Recanati (= AcRe), *Annali*, II, c. 84r. Il 18 aprile Giacomo da Macerata fu inviato a Jesi per trattare con Giovanni e, tre giorni dopo, Santi da Comunanza avisò il papa circa «litteram magnifici domini Braccii et per alii occurrentibus in dicta provintia», Archivio di Stato di Roma (= ASR), Fondo «Tesorerie provinciali», Serie «Tesoreria provinciale della Marca», b. 1, reg. 2, c. 180r.

²³ *Ivi* c. 85v.

²⁴ *Ibidem* «Antonius ser Vannis dixit quod ipse audivit dici quod quidam dixit quod audivit quod ser Iohannes de Roccha quod vult obsedes [...] quod mittatur unus cavallarius ad magnificum dominum Braccium. Item quod procuretur haberi tota quantitas cras ante tertias».

²⁵ *Ibidem* «Marcus Nicole surgens et dixit quod procuretur cras tempestive haberi tota quantitas et mittatur cras ad dominum thesaurarium et quod nichilominus mittatur ser Iohannem de Roccha cito cum littera Braccii et cum littera co(mun)is quod cras soluentur et quod nichilominus fiat bandimentum quod homines se reducant. Iohannes Petrutii dixit quod procuretur denarii et mittantur et non fiat bandimentum. Vannes Cisci dixit ut supra Iohannes Petrutii».

seguito, avrebbero convocato il consiglio dei duecento *de populo* per la raccolta dei soldi, mentre si ribadiva il proposito di inviargli *duos cavallarios* e di fare «bandimentum quod omnes reducant se et animalia sua in loco tuto»²⁶. L'indomani la città di Montolmo (Corridonia) fu vittima di un'incursione da parte di Giovanni e subì molti danni²⁷. I registri della tesoreria costituiscono però la conferma definitiva di quanto scritto dal Valentini e di quanto è desumibile sia dalla cronaca di Antonio di Nicolò sia dagli Annali recanatesi circa la mancata presenza di Braccio in questo frangente nei territori della Marca d'Ancona²⁸. Il Fortebracci nel mese di maggio mandò alcune truppe a Firenze per difendere Piombino «dall'armata dei genovesi che doveva passare in aiuto del Papa e di Luigi III» e scelse Todi come luogo prefissato in cui radunare l'esercito per la spedizione dell'Aquila, avanzando verso l'Abruzzo per la via di Narni²⁹. Il tesoriere pagò il maresciallo della Marca per il suo viaggio a Todi e San Gemini affinché riportasse le notizie delle cavalcate contro le terre *immediate subiecte* compiute da Giovanni, il quale si trovava momentaneamente a Montecosaro in attesa di attaccare proprio Recanati³⁰. Alla fine i pagamenti per le taglie e gli stipendi di Braccio vennero effettuati, come risulta dal registro della Tesoreria e dalle ambasciate *ad reddendum computum* inviate ad Ancona e Jesi (7 e 8 maggio)³¹. Se a questa

²⁶ *Ibidem*.

²⁷ ASR, Fondo «Tesorerie provinciali», Serie «Tesoreria provinciale della Marca» b. 1, reg. 2, c. 180r «Die XXVI dicti mensis soluit michi Francisco notario infrascripto, destinato Anconam ad reverendissimum dominum legatum ad notificandum de rescriptis per ser Iohannem de Rocca et ad notificandum executionem factam per dictum ser Iohannem contra illos de Monteulmi et ad conferendum de predictis cum dicto domino legato et pro aliis michi commissis pro expensis duorum dierum cum duobus equis et famulis ducatum unum» e «dicto domino Tuctio de Perusio destinato Anconam cum litteris domini thesaurarii ad notificandum dapnum factum per dictum ser Iohannem contra predictos Bolo(nenos) sexdecim».

²⁸ È evidente come il consiglio recanatese sia obbligato a condurre due trattative separate con Braccio e Giovanni. Antonio di Nicolò inoltre annota per maggio la partenza di Braccio con 3000 soldati e il suo accampamento posto vicino alla città dell'Aquila. Il cronista non menziona affatto un suo passaggio nella Marca (cosa invece riportata sempre con dovizia di particolari quando effettivamente accaduta) e si mantiene piuttosto sul vago utilizzando espressioni del tipo *ut dicebatur* o *tamen nescitur*. Cfr. A. di Nicolò, *Cronaca* cit., p.72.

²⁹ G. Campano, *Braccii* cit., p. 192, note 3-4. Cfr. anche E. Pontieri, *Muzio Attendolo e Francesco Sforza nei conflitti dinastico – civili nel Regno di Napoli al tempo di Giovanna II d'Angiò – Durazzo in Studi storici in onore di Gioacchino Volpe*, vol. II, Firenze 1958, p. 853. Sul finire di aprile Braccio partì da Perugia.

³⁰ ASR, Fondo «Tesorerie provinciali», Serie «Tesoreria provinciale della Marca», b. 1, reg. 2, c. 180v. «Item soluit Colequarto, mareschalcho Marchie, et michi Francisco, notario Camere infrascripto, destinatis Tudertum et Sanctum Geminum ad magnificum dominum Braccium cum quatuor equis ad notificandum eydem gesta per ser Iohannem de Rocca contra terras immediatas subiectas et pro aliis nobis commissis per dictum dominum thesaurarium pro expensis equorum, famulorum et ipsorum pro tresdecim diebus missis in accessu, mora et reditu ducatos duodecim»; «Item dicta die uni nuptio destinato Racanetum per partem dicti domini thesaurarii ad notificandum certa que intendebant facere dictus ser [Iohannes de Rocca] contra comunitatem predictam Bolo(nenos) decem»; «Item Bartholomeo Francischini et Colequarto destinatis ad Montem Causarium ad ser Iohannem de Rocca pro curria facta ad terras immediatas subiectas pro expensis ipsorum bolonenos viginti»; AcRe, *Annali*, II, c. 95v. Geronimo di Giacomo, considerando che «gentes armigere domini Braccii multa mala inferunt» propose che «qui non soluit infra tres dies proximos futuros incurrat in quartum plus». Cfr. *Annali di Recanati, Loreto e Porto Recanati di M. Leopardi*, a cura di F. Foschi, Recanati 1993, p.150 «[...] frattanto gli armigeri di Giovanni essendosi diffusi nel territorio, si recavano gravi danni, sicchè ai 9 di maggio s'impose la solita multa del quarto più contro chi in breve termine non avesse pagato la tassa».